

روژنه

هاشمی رفسنجانی:

دگم اندیشی و تحجر نگران کننده است

● **روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام:** آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در نشست تخصصی آزاداندیشی و تضارب آرا با محوریت «آزادی، حکومت، تمدن» در تنبیه‌الامه نائینی که با حضور استادان دانشگاه و اندیشمندان شورای‌عالی آزاداندیشی برگزار شد، گفت: «حاکمیت دگم‌اندیشی و تحجر، نگران‌کننده و برای تمدن‌های موجود و ساخت تمدن‌های جدید خطرناک است. باید آزادی بیان و آزاداندیشی واقعی در چارچوب قانون در جوامع حاکم باشد و بگذارند صاحب‌نظران به ارائه نظرات خود و دیدگاه‌های خویش بپردازند. چراکه از بنطن اندیشه آزاد و اظهارات آزادانه، توسعه و پیشرفت حاصل می‌شود». هاشمی رفسنجانی، قانون را مهم‌ترین رکن خلق تمدن توصیف کرد و افزود: «قانون در زمان‌های مختلف بنا بر شرایط و مقتضیات روز در هر دوره تغییر می‌کند، اما شرط اساسی و اصلی برای ساخت تمدن‌های بزرگ است». او با بیان اینکه آمادگی بشر برای پذیرفتن حق و استدلال، رکن تمدن است، گفت: «اگر این آمادگی در بشر به وجود نیاید، نمی‌توانیم آینده را ترسیم و پیش‌بینی کنیم و تعصب جاهلی همیشه محکوم است، البته تعصبات مثبتی نیز وجود دارد که پشتوانه‌ای استدلالی دارد». رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تأکید بر اینکه کرسی‌های آزاداندیشی باید پاسخ‌گوی مسائل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و دینی و مورد نیاز جامعه باشند، گفت: «خروجی مباحث کرسی‌های آزاداندیشی باید به‌عنوان درس توسط استادان در دانشگاه‌ها تدریس شود که راهگشای مشکلات جامعه باشد». هاشمی رفسنجانی در بخش دیگری از سخنان خود با توجه به تنبیه‌الامه نائینی که محور مبحث «آزادی، حکومت، تمدن»، بود، گفت: «مرحوم نائینی یکی از متفکران قابل‌توجه تاریخ است، که باید روی اظهارات ایشان حساب ویژه‌ای باز کنیم». او در پایان تأکید کرد: «اگر بخواهیم نسل آینده معارف اسلام را بفهمد و ذکم و تنگ‌نظری‌هایی را که بر جامعه تحمیل شده است، بشکنیم باید از آزاداندیشی و آزادگفتن حمایت کنیم».

politics@sharghdaily.ir

شرق: «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری ایران، عصر دیروز در مراسم روز ملی فناوری فضایی بار دیگر از استفاده مدل برجام برای داخل کشور صحبت کرد؛ او این‌بار نامی هم برای مدل داخلی برجام انتخاب کرده بود: «برنامه جامع مشترک ملی». رئیس‌جمهوری ۲۷ دی‌ماه در نشست خبری پس از اجرای برجام، در پاسخ به سوآلی درخصوص آمار بالای ردصاحیت‌ها برای انتخابات مجلس دهم گفته بود: «در داخل هم باید مدل برجام را اجرا کنیم». حالا روحانی این مراسم را فرصت دیگری یافت تا این ایده خود را تشریح کند. او همچنین از انتقاداتی که از دولتش می‌شود، گفت: از اذیت‌هایی که دولت یازدهم می‌شود و حتی اینکه هیچ دولتی به اندازه دولتش اذیت نشده است».

روحانی در این مراسم گفت: «دوستان و کشورهای منطقه که جای خود را دارند و این یک پیروزی و موفقیت در تاریخ ملت بزرگ ایران است. اکنون زمانی است که باید برجام دو شروع شود، برجام همان برنامه جامع اقدام مشترک بین ایران و گروه ۵+۱ بود و امروز نیازمند برنامه جامع مشترک ملی هستیم».

به گزارش «فارس»، او افزود: «ما از برجام یک عبور کردیم و امروز باید برجام ۲ را آغاز کنیم و همه از جمله موافق دولت، مخالف دولت و منتقد باید دست به دست هم دهیم چراکه در اهداف ملی و در توسعه کشور با یکدیگر اختلاف نداریم».

حتی تخریب را هم این دولت تحمل کرد

رئیس‌جمهوری ادامه داد: «ما برای اینکه معضلات آب را حل کنیم، معضلات محیط‌زیستی را حل کنیم یا برای اینکه بر فضا مسلط شویم یا برای اینکه در بیو، نانو، آت‌تی و آی‌سی‌تی بتوانیم موفق شویم با یکدیگر اختلافی نداریم و خوشبختانه در مشکلات اصلی کشور نظراتمان به یکدیگر نزدیک است».

روحانی با طرح این پرسش که از هر کسی پرسید مشکل اصلی کشور چیست، حتما به شما پاسخ خواهد داد که مشکل اصلی کشور بی‌کاری است، گفت: «بنابراین ما به دنبال رونق اقتصادی و اشتغال هستیم و در این زمینه اختلاف نداریم و به نظر من باید با دنیا به‌نفع کشور تعامل کنیم».

رئیس‌جمهوری ادامه داد: «به نظر من این دولت

رئیس‌جمهوری در مراسم روز ملی فناوری فضایی:

امروز نیازمند برنامه جامع مشترک ملی هستیم



عبدالله محمدی، مدیر عامل شرکت هوشمند سازی ایران

باتحمل‌ترین دولت بود چراکه من سوابق دولت‌های گذشته را به‌خوبی دارم و من در بخش‌هایی از اول انقلاب تا به امروز بوده‌ام و هیچ دولتی به اندازه این دولت تحمل نکرد. انتقاد که اصلا تحمل نمی‌خواهد و انتقاد خوب است اما حتی تخریب را هم این دولت تحمل کرد».

روحانی ادامه داد: «من نمی‌خواهم مقایسه کنم، همه پیغمبرها اذیت شدند اما هیچ‌کس به اندازه پیغمبر اسلام اذیت نشد و اکنون ممکن است دولت‌های دیگر هم اذیت شده باشند اما هیچ دولتی به اندازه این دولت اذیت نشد البته مردم قدرشناس هم انصافا از این دولت حمایت می‌کنند».

رئیس‌جمهوری گفت: «ما امروز نه در مشکلات اختلاف داریم و نه در اهداف بلند خود، همه باید کنار هم قرار بگیریم و ما نیازمند برنامه جامع اقدام مشترک ملی هستیم که همه باید به صحنه بیاییم و یکی از آن صحنه‌ها فناوری‌های نو است که همه باید حضور پیدا کنیم و هر کسی به سهم خودش باید نقش ایفا کند و آنچه می‌توانیم و می‌شود را باید به مردم واگذار کنیم».

او ادامه داد: «شما فرض کنید اگر این ماهواره صد قسمت دارد و می‌توان ۷۰ قسمت را به شرکت‌های بیرون بدهیم، نقشه را به آنان بدهیم که در کارگاه‌های خود بسازند و به ما تحویل دهند. بنابراین مونتاژ نهایی را ما باید برعهده بگیریم و باید

می‌توان با منطق افکار عمومی دنیا را تحت‌تأثیر قرار داد

رئیس‌جمهوری تصریح کرد: «درعین‌حال برای اینکه در یک هدف بلندمدت به موفقیت و پیروزی برسیم باید کوتاه‌ترین و بهترین و کم‌هزینه‌ترین راه را برمی‌گزینیم و انتخاب می‌کردیم، آنچه در ۳۰ ماه گذشته تحقق پیدا کرد اعتقاد به این سخن بود که می‌توان با دنیا حرف زد و می‌توان با منطق افکار عمومی دنیا را تحت‌تأثیر قرار داد و می‌توان در یک معامله با دنیا کاری انجام داد که پیروز شویم و طرف مقابل ما نیز احساس شکست نکند». او ادامه داد: «ما به اهداف اصلی خود برسیم و طرف مقابل نیز به هدفی که مدعی است، هرچند از نظر ما خیالی باشد، چرا که هدف مهم آنان این بود که ایران به بمب اتم نرسد در حالی که ایران هیچ‌گاه به دنبال بمب اتم نبوده است و به دنبال فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای هستیم و اکنون نیز همان را دنبال می‌کنیم، بنابراین طرف مقابل نیز به هدفی که ادعا می‌کند برسد و یعنی همان که می‌گفتیم این کار برد- برد امکان‌پذیر است».

روحانی گفت: «البته حق مردم و خیلی‌هاست که به خاطر این همه ظلمی که به مردم شده است، به قدرت‌های بزرگ اعتماد نداشته باشند، نگران باشند و این حقی طبیعی است اما آن راهی که مردم ما از خرداد ۹۲ انتخاب کردند و مسیری که مردم به آن رای دادند، اکثریت مردم ما به این نتیجه رسیدند که راه تعامل سازنده، ما را به یک برنامه اقدام مشترک می‌رساند که آن همان برجام بود و آن هدفی بود که مردم ما به آن دست یافتند».

رئیس‌جمهور تصریح کرد: «برای این کار وحدت، اتحاد، مهربانی، همدلی و هم‌زبانی نیاز بود، از این رو این گونه سال همدلی و هم‌زبانی شد تا در برابر قدرت‌های بزرگ به نتیجه برسیم که به نظر من هیچ کس حتی سرسخت‌ترین دشمنان ما تردید ندارند که در این معامله ملت ما سود برده و ملت ما پیروز شده است». او ادامه داد: «حتی کشورها و چند کشوری که برخی مشروع و برخی نامشروع دادوفریاد می‌کنند و می‌گویند چرا این توافق حاصل شده است، آنها اتفاقا می‌گویند که این برد ایران بوده است و آنها نیز بر همین امر تأکید دارند که این قدرت ایران بوده است، حتی آنهایی که در ایالات‌متحده آمریکا با بداخلاقی و بدخواهی سخنان ناصحیح می‌گویند، اتفاقا آنان نیز می‌گویند که ایران پیروز این صحنه بوده است».

وقتی یک ملتی یکپارچه شد خداوند هم آن ملت را باز یگراست

او در ابتدای سخنانش با اشاره به ایام دهه فجر و پیروزی انقلاب اسلامی، گفت: «ایام دهه فجر انقلاب اسلامی را به ملت بزرگ ایران، دانشمندان و

تلاشگران در زمینه فناوری فضایی تبریک و تهنیت عرض می‌کنم». او افزود: «چه روزهای پرنشاطی بود که ملت بزرگ با اتکا به خداوند و اعتماد به نفس ملی و با رهبری آن مرد استثنایی توانست پرچم استقلال و آزادی را در این سرزمین برافراشته دارد. هنگامی که به یک سال قبل‌تر از آن اتفاق بزرگ می‌نگریم یعنی بهمن ۵۶ و ۵۵، چه کسی فکر می‌کرد در داخل و جهان که مردمی تنها اما متحد با رهبری آسمانی گرچه دست خالی اما با دل‌های پرآمید بتوانند یک رژیم استبدادی و ریشه‌دوانده در این کشور را سرنگون کنند و درهای زندان‌ها را باز کنند و انقلابیون و اینارگران انقلاب اسلامی را از زندان‌ها آزاد کنند».

روحانی افزود: «چه کسی فکر می‌کرد، مردم به صحنه بیایند و تمام کسانی که این کشور را به نحوی تصرف کرده بودند و بر این کشور استیلا یافته بودند و قدرت‌های بزرگ به‌ویژه آمریکا، اینها را از کشور بیرون بزنند و روی پای خود بایستند و انقلاب بزرگ اسلام را به ثمر بنشانند. حتی ۱۲ بهمن هم فکر نمی‌شد که این انقلاب در ۱۰ روز دیگر به ثمر بنشیند. حتی ۲۱ بهمن هم فکر نمی‌شد، اما وقتی ملتی یکپارچه شد خداوند هم آن ملت را باز یگر است».

او افزود: «اگر ملتی می‌خواهد حsol محوری جمع شود ارتباط اولین وسیله برای آن است که از افکار یکدیگر و برنامه یکدیگر باخبر و مطلع شوند». رئیس‌جمهور ادامه داد: «بیار دیگر در یک بخش دیگر و در شعاعی کمتر می‌بایست آزادی را تجربه می‌کردیم، دشمن در سال‌های گذشته حصار تحریمی را برای این ملت ظالمانه ایجاد کرده بود».

باید اطلاعات شفاف در اختیار مردم قرار دهیم

او گفت: «اکنون در برخی کشورها بخش‌های بزرگ فضایی و فناوری را به شرکت‌های خصوصی واگذار کرده‌ند تا شرکت‌های خصوصی بتوانند سفینه‌هایی را درست کنند که مردم بتوانند با آن به برخی سیارات مسافرت کنند. توصیه من به بخش‌های نظامی و وزیر دفاع هم این است که کارهایی را که می‌توانیم به مردم واگذار کنیم به بخش خصوصی واگذار کنیم. گاهسی برنامه‌ای مجرمانه و سری است که این بحث جدایی دارد».

روحانی در ادامه سخنان خود با تأکید بر اینکه باید اطلاعات شفاف در اختیار مردم قرار دهیم، گفت: «باید بگوییم چه چیزهایی نیاز داریم، حالا امروز وسایل ارتباط جمعی ما بسیار زیاد است و به راحتی می‌توانیم در شبکه‌های اجتماعی آنها را قرار دهیم و مردم را مطلع کنیم، امروز شرایط با گذشته بسیار متفاوت است».

تأکید داشتیم بخشی از قطعات**هواپیماهای خریداری شده در داخل تولید شود**

رئیس قوه مجریه با بیان اینکه امروز شرایط ارتباطات با گذشته متفاوت بوده و یکی از ویژگی‌های امروز دنیای ارتباطات است، گفت: «الان هر کسی با استفاده از یک گوشی همراه می‌تواند با دنیا ارتباط برقرار کند و اطلاعات و افکار را در کمترین فرصت در اختیار بگیرد و مشخص نیست با این سرعت افزایش تکنولوژی در آینده چه اتفاقاتی بیفتد. پس ما باید در صحنه فناوری‌ها حضور داشته باشیم، زیرا دنیای امروز دنیای رقابت‌هاست. ما نباید در مرحله نخست همواره بایستیم، زیرا هنگامی که سایر کشورها در مراتب و رتبه‌های بالاتری قرا گرفتند باید از تکنولوژی و پیشرفت‌های آنها استفاده کنیم و کار را در همین مسیر ادامه دهیم».

روحانی گفت: «آنچه بعد از برجام برای ما ایجاد شده، فضای نوین برای فناوری و علم امروز با شرایط جدید ارتباطات با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی است، حتی در سفر اخیر ما در خرید هواپیماها و بخش نفت که با برخی کمپانی‌های بزرگ نشستیم داشتیم یکی از نکاتی که بنده بر آن تأکید داشتیم، این بود که ما این هواپیما را می‌خریم اما باید بخشی از قطعات این هواپیما هم در داخل کشورمان تولید شود. همچنین تأکید داشتیم در بخش نفت و گاز در مراکز تحقیقاتی‌شان حضور داشته باشیم».

معنای برجام این نیست که تحقیقات را کنار بگذاریم

رئیس‌جمهوری گفت: «معنای برجام این نیست که دروازه باز شده و تحقیقات را کنار بگذاریم و هرچه می‌خواهیم از خارج بخریم و بیاوریم و مصرف کنیم، معنای برجام این است که راه برای ارتباط ما با دنیا باز شده و اینکه از فناوری و دانش دیگران استفاده کنیم». روحانی افزود: «رؤسای‌جمهور کشورهایی که در طول این مدت به ایران آمدند و هم در سفرهای پس از برجام ما به‌صراحت به همه گفته‌ایم که ما دنبال آمدن سرمایه و فناوری به داخل کشور هستیم و جوانان، دانشگاهیان، مراکز تحقیقاتی، فناوری ما و شرکت‌های دانش‌بنیان ما آمادگی‌شان امروز به‌مراتب از گذشته بیشتر است، برای اینکه بتوانیم از علم و دانش استفاده و بهره‌برداری کنیم. البته خودمان هم باید از ابتکار و خلاقیتمان استفاده کنیم». رئیس‌جمهوری تصریح کرد: «امروز روز واردات کالا از بیرون به داخل کشور نیست بلکه امروز روز بازشدن فضا برای کار و کوشش و تلاش است. ما کار بزرگی را باید انجام دهیم. هرساله صدها هزار نفر از دانشگاه‌هایمان فارغ‌التحصیل می‌شوند که باید برای اشتغال و علم و دانش آنها زمینه لازم را فراهم کنیم».

سیاست

خبر

از سرگیری پروازهای مستقیم «بریتیش ایرویز» به ایران

● **شرق:** شرکت هواپیمایی «بریتیش ایرویز» از سرگیری پروازهای مستقیم از لندن به ایران را تأیید کرد. «نیل کانل»، رئیس بخش برنامه‌ریزی این شرکت، در این زمینه گفته است «ایران دارای اقتصادی بزرگ و روبه‌رشدی است و به عنوان یک مقصد جهانگردی، چشم‌اندازهای جدید همچنان انگیزی دارد». به نوشته روزنامه انگلیسی «دیلی تلگراف»، شرکت «بریتیش ایرویز» تأیید کرده پروازهای مستقیم از لندن به ایران بعد از چهار سال از سر گرفته می‌شود. براساس این گزارش، مسافران پرواز مستقیم از فرودگاه هیئرو لندن (پایانه ۵) به تهران بعد از راه‌اندازی خدمات شش‌سفته‌ای عملیاتی، از ۱۴ جولای قادر به پرواز به ایران هستند. قبل از رفع تحریم‌ها، خدمات‌دهی شرکت هواپیمایی ایران‌ایر در لندن به خاطر مشکل در به‌کارگیری بخش هوایی کشورهای اروپایی، محدود شده بود و جهانگردان انگلیسی مجبور بودند با پروازی غیرمستقیم، از استانبول عازم ایران شوند.

وزیر مسکن دولت بازرگان درگذشت

● **شرق:** مصطفی کتیرایی، وزیر مسکن و شهرسازی دولت موقت مهدی بازرگان، روز گذشته دار فانی را وداع گفت. مهندس مصطفی کتیرایی از مؤسسان انجمن اسلامی مهندسین و از نیروهای نزدیک به طیف ملی - مذهبی بود. مراسم تشییع مرحوم کتیرایی، فردا جمعه، ۱۶ بهمن، ساعت ۸ تا ۸:۳۰ از مقابل منزل ایشان در زعفرانیه، خیابان آصف، خیابان بهزادی، بن‌بست بهار، شماره ۱۲ برگزار می‌شود.

طباطبایی:**سخن‌هاشمی سنجیده و درست بود**

● **خبر آنلاین:** حجت‌الاسلام سیدمهدی طباطبایی، عضو جامعه روحانیت مبارز، با تأکید بر اینکه اجتهاد سیدحسن خمینی از سوی علما و مراجع بزرگی تأیید شده است، گفت: سخنان آیت‌الله هاشمی سخنانی درست، بخته و سنجیده بود. درواقع نوعی یادآوری به مسئولان بود که بدانند چه کسی آنها را به این نقطه رسانده است. او افزود: نمی‌خواهم کسی را رنجیده‌خاطر کنم ولی افراد زیادی را می‌شناسم که اگر انقلاب نشده بود امروز هیچ‌چیزی نداشتند، هیچ اعتیاری نداشتند، اینها مرد کار نبودند، برخی از روحانیون هم بودند که مرد منبر و سخنرانی نبودند، ولی چون انقلاب برپا شده بود دارای اعتبار و منافعی شدند. این افراد قطعا باید از این سخنان آیت‌الله هاشمی ناراحت شوند. او با تأکید بر اینکه امتحان و آزمون خبرگان ملاک اصلی انتخاب فقیه نیست، گفت: اینها قوانینی است که شورای نگهبان جدیدا ایجاد کرده است. در قانون اولیه هم این بود که از سه‌نفر می‌توان احراز اجتهاد کرد، اول کسی که شهرت علمی دارد، دوم کسی که درشش مشهور است، سوم هم کسی که در بین فقها مشهور باشد. بحث بر سر این است که اعضای شورای نگهبان می‌گویند ما باید مجتهدبودن را تشخیص دهیم ولی این درست نیست، مگر اجتهاد شما را علمای دیگر تأیید نکردند پس برای کاندیداهای خبرگان هم می‌توان اجتهاد را از طریق علما اثبات کرد.

سردار سپهر:**آمریکایی‌ها التماس کردند****فیلم‌های ملوانان‌شان را نشان ندیم**

● **تسنیم:** سردار محمدحسین سپهر، معاون هماهنگ‌کننده نمایندگی ولی‌فقیه در سیاه، با بیان اینکه آمریکایی‌ها التماس کردند که فیلم‌های ملوانان‌شان را نشان ندهیم، گفت: آمریکا می‌داند حمله نظامی ایران را زمینگیر نخواهد کرد زیرا با توجه به اقتدار مردم و بسیج ما، آمریکا بخواهد اشتباهی انجام دهد، در پنج‌دقیقه اول پشیمان خواهد شد. سپهر تصریح کرد: آمریکا دنبال نفوذ در جامعه، فرهنگ، پوشاک، خوراک، رفتار، تفریح و عبادت ماست به‌طوری‌که امروز شاهد استقرار شعبه کی‌اف‌سی آمریکایی در غرب تهران هستیم. معاون هماهنگ‌کننده نمایندگی ولی‌فقیه در سیاه پاسداران با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی از ابتدای سال تاکنون بارها درباره خطر نفوذ تذکر داده‌اند، گفت: دشمنان به‌دنبال انجام دو اقدام در آستانه انتخابات هستند که به اختلاف‌افکنی بین دولت و مردم، حاکمیت و مردم و دودسته‌شدن در داخل کشور بینجامد.

ادامه از صفحه اول**به‌یاد مهندس مصطفی کتیرایی**

که در این نهاد نیز یکی از افراد اصلی و عضو شورای مرکزی آن، کتیرایی بود. کتیرایی پس از دولت موقت نیز فعالیت‌های خود را ادامه داد. در سال‌های دهه ۶۰ و ۸۰ در انجمن اسلامی مهندسین همچنان به امور اجتماعی و فرهنگی می‌پرداخت. خاطرات ایشان درباره انقلاب و آن دوران در رسانه‌ها منعکس شده که رجوع به این نوشتارها بسیار کارگشاست. آخرین گفت‌وگوی او با عنوان «قرار بود نام اعضا محرمانه باشد» در روزنامه «شرق» منتشر شده است.